- 1 -

平农发〔2023〕94号

平利县农业农村局
关于申报 2023年循环农业类市级航母园区、

市级航母示范园区和第十二批市级
现代农业园区的通知

各镇农业农村服务中心、农综站：

为认真做好我县 2023年循环农业类市级航母园区、市级航

母示范园区和第十二批市级现代农业园区申报工作，根据《安康

市现代农业园区建设工作领导小组办公室关于申报 2023年循环

农业类市级航母园区、市级航母示范园区和第十二批市级现代农

业园区的通知》（安农园办〔2023〕2号）《安康市现代农业园区

认定管理办法》（安农园组发〔2023〕2号）文件精神，现将有

关事项通知如下：

一、申报条件

（一）市级现代农业园区

平利县农业农村局文件

- 2 -

1.经营主体：市级现代农业园区必须为县级以上现代农业园

区，现代农业园区经营主体是具有独立法人资格的涉农企业、农

民专业合作社、家庭农场等市场主体，按照企业化经营、商品化

生产、市场化运营的理念，建立现代经营制度和切实可行的利益

联结机制，内部分工明确、管理规范、档案健全。

2.基础设施：园区布局合理，标识标牌及“四至”范围明确，

水、电、路、讯等基础设施配套齐全，生态环境保护设施和储藏、

交易、配送等物流设施完善，有农产品销售平台。

3.产业规模：聚焦优势特色产业，在突出茶叶、生猪、魔芋、

生态渔业、蚕桑等主导产业的基础上，兼顾粮油、蔬菜、主要畜

禽等民生保供产业及效益明显、带动力强的特色产业和休闲农

业，规划面积在 300亩以上，主导产业的规模或产值占比达到

60%以上，生产、加工、销售等产业链条较为完整。

4.科技水平：园区应用现代化的生产技术及工艺流程，原则

上实施“畜沼园”生态循环种养模式，新品种、新技术及良种良

法覆盖率达 100%，疫病防控、技术培训等服务保障体系完善，

机械化、智能化、物联网、互联网等技术在园区得到推广应用。

5.质量安全：园区坚持绿色发展，注重循环利用，推行“一

控两减三基本”并取得实效，有农产品质量检测设备、人员和相

关管理制度，园区内农产品优质安全,抽检合格率达到 98%以上,

突出打造名特优新高质农产品和特质农品，重点支持农产品硒含

量达到富硒标准的园区。

6.示范带动：园区经济效益、生态效益和社会效益明显高于

周边区域，对农业产业发展、农民持续增收和巩固脱贫成果具有

- 3 -

较强的引导、示范和带动作用。

（二）市级航母园区

1.主体培育：市级航母园区必须为市级及以上现代农业园

区，产业类型以茶叶、生猪、魔芋、生态渔业、蚕桑、粮油、蔬

菜、主要畜禽等为主，建设主体必须为省级及以上农业产业化重

点龙头企业、省级及以上农民专业合作社或市级及以上产业链链

主企业，建立了完善的现代企业经营管理制度，园区规模化、标

准化、产业化水平居全市领先水平。

2.品牌建设：市级航母园区必须建立“区域公用品牌+企业

品牌+产品品牌”的品牌体系，并成功注册自有商标，涉及农产

品加工的园区必须通过 SC认证，具备一定的生产加工能力，生

产的产品符合市场准入要求;优先支持农产品取得富硒绿色（有

机）认证的园区。

3.科技支撑：市级航母园区必须与市级及以上科研院所或技

术推广单位合作，有长期合作的专家团队，注重新技术推广和新

品种引进。

4.三产融合：市级航母园区必须按照田园综合体的建设模

式，统筹园区一产生产，配套完善农产品加工，注重加工物流产

出效益，适当发展“农业+”旅游、康养、休闲等新业态，生产、

加工、物流、休闲等全产业链推进格局初步形成，实现一二三产

业融合发展。

5.质量安全：市级航母园区必须建立农产品质量安全追溯体

系，落实全程质量控制技术措施和食用农产品承诺达标合格证制

度。大力推广绿色防控、有机肥替代等技术，严格执行兽药安全

- 4 -

使用管理制度。

6.示范带动：市级航母园区必须建立“企业+合作社+农户”

的产业联合体发展模式，围绕带动群众增收、主导产业培育、三

产融合和综合效益提升等方面，建立联农带农、利益共享、风险

共担的联结机制，确保农民共享二三产业增值收益。

（三）市级航母示范园区

原则上从市级航母园区中遴选，具体应达到以下条件:

1.主导产业优势明显：园区主导产业具有较强竞争优势和较

好发展基础，主导产业的规模或产值占比达到 60%以上，生产、

加工、销售等产业链条完整，一二三产业融合发展。

2.规划布局科学全面：园区建设规划、实施方案符合当地经

济和社会发展规划、国土空间总体规划及中省市“十四五”农业

农村现代化发展规划总体要求，且区域相对集中、布局合理、彼

此联系紧密、社会化服务功能齐全。

3.发展水平区域领先：生产设施条件良好，现代要素聚集力

强，技术集成应用、机械化水平和管理信息化水平高，须有 1家

科研院所作为技术支撑单位，每年在新技术推广、新品种引进、

新产品开发上至少有 1项成果。

4.绿色发展成效突出：注重种养结合、清洁生产、循环利用，

生产标准化、经营品牌化、质量可追溯，产品优质安全，无害化

率 100%，取得富硒绿色（有机）认证，园内农产品抽检合格率

达到 98%以上。

5.联农带农作用显著：园区管理机构健全、制度完善，建立

发展合作制、股份制、订单农业等多种利益联结方式，辐射带动

- 5 -

当地农业发展和农民致富，园区内农民可支配收入高于当地平均

水平 10%以上。

（四）其他要求

园区基础设施用地和环评手续齐全，园区经营主体无非法集

资、企业征信、偷税漏税、质量安全、重大疫情、环境污染、违

法占地（大棚房）、拖欠农民工资等问题。

二、申报程序

市下达平利县推荐申报循环农业类市级现代农业园区 3个、

市级航母园区 3个、市级航母示范园区 1个。本着自愿的原则，

符合相应创建条件的园区提出书面申请后，由属地镇政府初审、

主管部门核查、县政府审定的方式遴选创建主体。经现场核查，

在同等符合申报条件的前提下，对现有产业建设的规模大小、带

动能力强弱、发展前景好坏等情况进行比较，择优推荐上报。

三、证明材料

1.土地流转资料:园区需提供土地流转合同、支付土地流转

租金凭证。

2、SC认证、水域滩涂养殖证、动物防疫许可证、绿色（有

机）认证等。

3、注册商标、“安康富硒茶”地理标志证明商标使用授权资

料。

4、“富硒”产品注册商标及产品标准 2023年度富硒产品监

测报告等证明材料。

5、2023年带动农户台帐。

6、基础设施用地手续、环评手续、企业征信等资料。

- 6 -

7、和科研院所签定的技术合作协议，取得的专利、科技成

果、新产品开发等资料

证明资料不限于上述清单。

四、申报时间

请符合申报条件拟申请创建 2023年市级循环农业类市级航

母园区、市级航母示范园区和第十二批市级现代农业园区的农业

经营主体，于 2023年 8月 14日 12：00前将书面申请（需说明

当年建设内容与投资额）、园区基本情况表和证明材料报县农业

农村局发展计划与农综股（县农商行 1206室），逾期不予受理。

联系人：姜莉 联系电话：8417826 13992573626

五、有关要求

1、各镇农业农村服务中心、农综站要加强对市级循环现代

农业园区、市级航母现代农业园区、市级航母示范园区申报工作

的宣传引导，指导符合申报条件的经营主体经做好项目申报工

作。

2、各镇组织相关人员对申报园区资料进行初审，经镇政府

主要领导签字加盖公章后，由各镇统一推荐上报。

3、县农业农村局对各镇上报的园区材料进行汇总，组织专

家评审组，根据申报主体建设规模、标准、联农带农效益及基础

材料、合法合规性等情况进行现场核查和资料评审，择优遴选项

目主体，报县政府审定后，推荐上报市农业农村局。

- 7 -

附件：1.平利县拟申报第十二批市级现代农业园区基本情况表

2.平利县拟申报 2023年市级航母园区基本情况表

3.平利县拟申报 2023年市级航母示范园区基本情况表

平利县农业农村局

2023年 8月 8日

抄送：各镇人民政府。

平利县农业农村局 2023年 8月 8日印发